Phố Nhật ở Hội An ra đời và
thịnh vượng trọng nửa đầu thế kỷ
XVII và tồn tại đến cuối thế kỷ
đó. Do nhiều chính sách cấm vận
khiến người Nhật phải hồi hương,
số còn lại kết hôn với người Hoa,
người Việt rồi phai nhạt dần.

Nǎm 1618, Hoa thương bắt
đầu quy tụ về Hội An. Ngoài
bức hoành phi có niên hiệu
Thiên Khải - Tân Dậu niên (túc
1621) của một gia đình người
Hoa ở trên đường Trần Phú còn
giữ, được xem là di vật cổ xưa
nhất của phố Khách.

Tư liệu còn cho biết ở vào thời
thịnh hành của phố Khách, người
Hoa đã xây dựng một tổ đình lấy
tên là Cẩm Hà cung vào năm
1626, ở ranh giới làng Cẩm Phô
và Thanh Hà, nằm về phía tây của
thành phố Hội An hiện nay.